长减办〔2021〕5号

重庆市长寿区减灾委员会办公室

关于印发2021年汛前自然灾害趋势分析报告的通      知

区森防办、区防办、区地指办、区气象防办，各街道办事处、镇人民政府，区减灾委成员单位，有关单位：

2021年2月，区减灾办会同区水利局、区应急局、区林业局、区规划自然资源局、区气象局等有关部门，对我区2021年汛前自然灾害趋势进行了会商研判并形成了2021年汛前自然灾害趋势分析报告，现印发给你们，请结合实际谋划部署，做好防范应对工作。

（此页无正文）

重庆市长寿区减灾委员会办公室

                                 2021年3月1日

2021年汛前自然灾害趋势分析报告

一、气候趋势预测
预计2021年3月～4月，我区平均气温14.8～15.3℃，较常年同期偏高0.5～1.0℃。降水量158～172毫米，较常年同期偏多1～2成。

连阴雨：预计3月上旬、3月中旬后期至下旬前期、4月中旬中期、4月下旬后期，我区有连阴雨时段。

春旱：气象干旱不明显，局地从4月下旬至5月中旬可能有轻度气象干旱。
低温：预计期间有2～3次较强冷空气天气过程，并伴有大风、冰雹等强对流天气；海拔较高地区3月上旬中后期、3月中旬后期至下旬前期有4天左右日平均气温低于12℃的低温天气时段。
连晴适播时段：2月下旬后期、3月中旬中期、4月上旬后期、4月下旬前期，分别有4天左右日平均气温大于12℃的适播时段。
大雨开始期：区域性大雨将从4月上中旬开始，较常年偏早，但较2020年偏晚。
倒春寒：热量条件较好，无明显倒春寒。

二、灾害风险预测

（一）气象干旱不明显。局地从4月下旬至5月中旬可能有轻度气象干旱。
（二）水旱灾害存在一定风险。截止2021年2月26日为止长江长寿段水位166.91m、晏家河水位257.92m、桃花溪水位313.73m，其他中小河流水势平稳。据2021年汛前水文信息预测情况来看，我区汛前存在一定的水旱灾害风险。

（三）地灾防治形势较为严峻。根据地灾多年发生规律预测，3-4月汛前降雨较少，天气以晴热多云天气为主，地灾防治形势较为严峻。重点防范区域为：凤城、菩提、江南、晏家、但渡、渡舟等库区街镇及洪湖、万顺、长寿湖、云集等全区地质灾害中高易发区。
（四）森林火灾风险较大。3-4月（含清明节），大地回春，气温回升，林内及林缘可燃物多、燃点低，火险等级高。入林踏青郊游人员剧增，存在很大野外用火风险，加之清明祭祀、春耕备耕农事用火叠加，森林火灾易发、风险较大。
三、工作措施
（一）气象灾害。加强监测，及时发布预警信息。加强部门联动防范旱情，积极做好雨水蓄保工作，并采取抗旱保水措施，加强水库调度，保证春播用水。加强人工影响天气防雹、重点场所的雷电灾害防御工作。
    （二）水旱灾害。一是开展汛前大检查。从健全机构、责任落实、街镇防汛能力建设、防汛各类预案、防洪各项工程、水库（水电站度汛）、防汛物资、河道清淤、通信预警和水情预报进行全面检查，对排查出的问题，责令在汛前严格按照水利部门要求整改到位。二是切实加强监测预警。及时将预警气象、水文信息第一时间传达到街镇及相关责任人员。根据预警信息，及时要求相关单位做好防洪重点区域、薄弱环节、山洪灾害点、水利工程等重点领域的安全。三是做好汛前值班值守。认真执行24小时制度。值班人员要坚守岗位，不得脱岗、离岗，保证值班电话24小时畅通，确保在第一时间内处置突发事件和重大问题。

（三）森林火灾。一是压实防火责任。严格落实党政领导“一岗双责”和行政首长负责制，压实属地责任、监管责任、主体责任和巡护责任，强化汛前安排部署，切实抓严抓实抓细森林防灭火工作。二是严控野外火源。要求护林员、检查站工作人员全员到岗值守，认真履职，严格执行林区“森林防火一码通”二维码扫码出入林区，切实加强对入山人员的宣传教育和管理。逐一落林区儿童、独居老人、智力障碍和精神病患者等高危人群的监护责任和监护措施。落实林区庙宇、墓地防火监管责任人，及时清理铲除周边可燃物。三是加强宣传教育。要充分利用电视、广播、报刊等传统媒体，借助网络、微信、手机短信、乡村喇叭等宣传手段，加强对进山旅游人员、外出返乡人员开展森林防灭火法规宣传教育，提高公众森林防灭火意识和法制观念。四是强化应急处置。严密关注天气变化，及时发布预警信息，做好防范应对工作。森林消防队伍要加强训练演练，靠前驻守待命。及时补充和检修各种灭火物资，做好扑救准备。严格执行24小时值班和领导带班制度，严格落实森林火情信息报告制度。

（四）地质灾害。一是层层落实防灾责任。进一步强化组织领导，层层落实防灾责任，密切关注雨情、水情信息，适时加强加密地灾隐患点巡查、排查与监测预警。强化“四重”网格化体系建设，“四重”网格人员到岗到位，严阵以待，按时按质开展监测预警及巡查排查工作。对新排查出来的隐患点要及时纳入“四重”网格体系并落实“四到位”、“八落实”。二是强化治理项目管理。进一步强化在建地灾治理项目监管，严格履行项目业主职责，严把“安全关、资金关、质量关、进度关、廉政关”，加快推进已完工治理项目验收工作。深入推进“金土工程”搬迁避让项目，动员受威胁群众早日搬离威胁区域。三是强化应急能力建设。做好应急物资及车辆准备，严格执行24小时值班制度，保证信息畅通。临灾或预判可能发生地质灾害重大险情时，要果断组织受威胁区内群众疏散撤离，同时要加强对避险群众的安全宣传、情绪疏导及安全监管，严防临时撤离避险群众回流居住，确保安全。
  重庆市长寿区减灾委员会办公室               2021年3月1日印发
― 2 ―
― 1 ―